
BOLETIM DA REPÚBLICA
    PUBLICAÇÃO  OFICIAL  DA  REPÚBLICA  DE  MOÇAMBIQUE

SUMÁRIO

A V I S O

A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  
ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma  
por  cada assunto, donde conste, além das indicações 
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim 
da República». 

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E. P. 

Ministério da Educação e Desenvolvimento Humano:

Diploma Ministerial n.º 16/2019:

Aprova o Calendário Escolar a vigorar no Ano Lectivo 2019.

I SÉRIE — Número 20Terça-feira, 29 de Janeiro de 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO

Diploma Ministerial n.º 16/2019

de  29 de Janeiro 

Havendo necessidade de aprovar o Calendário Escolar                               
a vigorar no Ano Lectivo 2019, no uso das competências que 
me são conferidas ao abrigo da alínea b) do artigo 3 do Decreto 
Presidencial n.º 12/2015, de 16 de Janeiro, determino:

Único. É aprovado o Calendário Escolar a vigorar no Ano 
Lectivo 2019, anexo ao presente Diploma Ministerial                   
e dele fazendo parte integrante.

Maputo, aos  21 de Setembro de 2018. — Ministra da Educação 
e Desenvolvimento Humano, Conceita Ernesto Xavier Sortane.



I SÉRIE — NÚMERO  20106  

1. Calendário Escolar – 2019 – Trimestral

1.1. Ensino Primário 

Total: 38 Semanas

Período Data Actividade

Preparatório 17 de Dezembro de 2018 a 4 de Janeiro de 2019 Matrícula da 6a classe

28 a 31 de Janeiro Apresentação dos professores

Realização de actividades complementares da preparação 
do Ano Lectivo

30 a 31 de Janeiro Apresentação dos alunos na escola para actividades                  
de educação cívica

I Trimestre
(13 Semanas)

1 de Fevereiro de 2019 Abertura solene do Ano Lectivo

4 de Fevereiro a 3 de Maio Aulas 

3 de Março Levantamento estatístico

8 de Março Eleição/revitalização dos Conselhos de Escola

6 a 10 de Maio Interrupção Lectiva

6 a 9 de Maio Registo de notas nas cadernetas e cadastros dos alunos

10 de Maio Análise do aproveitamento pedagógico

II Trimestre
(13 Semanas)

13 de Maio a  9 de Agosto  Aulas 

12 a 23 de Agosto Interrupção Lectiva

12 a 14 de Agosto Registo de notas nas cadernetas e cadastros dos alunos

15 de Agosto Análise do aproveitamento pedagógico.

15 a 23 de Agosto Realização dos seminários dê capacitação pedagógica

III Trimestre
(12 Semanas)

26 de Agosto a 15 de Novembro Aulas

1 de Out. a 31 de Dezembro Matrícula da 1.ª classe dos novos ingressos

11 a 15 de Novembro Realização do Exame da 5.ª classe - 1.ª chamada

18 a 22 de Novembro Realização do Exame da 5.ª classe - 2.ª chamada

Cálculo e registo de notas nas cadernetas e cadastros dos 
alunos e preparação para os exames da 7.ª

20 a 22 de Novembro Exames da 7.ª classe - 1.ª Chamada

25 a 27 de Novembro Exames da 7.ª classe - 2.ª Chamada

Até 13 de Dezembro Divulgação dos resultados dos exames da 7.ª classe

16 a 23 de Dezembro Organização das turmas da 1.ª a 7.ª classe

20 de Dezembro de 2019 Encerramento do Ano Lectivo

23 de Dez. de 2019 a 21 de Janeiro de 2020 Férias – As direcções das escolas planificam as férias dos 
professores nos termos da lei

Preparação do ano Lectivo 2020 6 a 24/01/2020 Matrículas da 6.ª classe



29 DE JANEIRO DE 2019 107  

1.2.  Ensino Secundário Geral

Total: 38 Semanas

Período Data Actividade

Preparatório 17 de Dezembro de 2018 a 11 de Janeiro de 2019 Matrículas (Novos ingressos: 8.ª e 11.ª classes)

28 a 31 de Janeiro Apresentação dos professores

Realização de actividades complementares da preparação do Ano 
Lectivo

30 e 31 de Janeiro Apresentação dos alunos na escola para actividades de educação 
cívica

I Trimestre
(13 Semanas)

1 de Fevereiro de  2019 Abertura solene do Ano Lectivo
4 de Fevereiro a 3 de Maio Aulas
3 de Março Levantamento estatístico
8 de Março Eleição/revitalização dos Conselhos de Escola
6 a 10 de Maio Interrupção Lectiva
7 a 9 de Maio Realização dos Conselhos de Avaliação.

29 de Abril a 10 de Maio Inscrição dos candidatos externos aos exames extraordinários 
da 12.ª classe

Até 10 de Maio Publicação dos resultados de aproveitamento pedagógico 
do 1.o trimestre

Até 24 de Maio Análise do aproveitamento pedagógico do 1.º trimestre
II Trimestre
(13 Semanas)

13 de Maio a 9 de Agosto  Aulas
12 a 23 de Agosto Interrupção Lectiva
12 a 16 de Agosto Realização dos exames extraordinários
14 a 16 de Agosto Realização dos Conselhos de Avaliação

19 a 23 de Agosto
Análise do aproveitamento pedagógico do 2.º trimestre

Realização dos seminários de capacitação pedagógica

Até 30 de Agosto Publicação dos resultados de aproveitamento pedagógico 
do 2o trimestre e dos exames extraordinários

III Trimestre
(12 Semanas)

26 de Agosto a 15 de Novembro Aulas
26 de Agosto a 13 de Setembro Inscrições dos candidatos externos aos exames finais

18 a 22 de Novembro Conselho de Avaliação -8.ª, 9.ª, 10.ª, 11.ª e 12.ª classe
Até 21 de Novembro Publicação dos resultados de frequência da 10.ª e 12.ª classes

Até 29 de Novembro Publicação dos resultados de frequência da 8.ª, 9.ª e 11.ª 
classe

Até 18 de Dezembro Formação de turmas dos alunos internos;

Elaboração de horários das turmas e dos professores

27 a 29 de Novembro Exames da 10.ª e 12.ª classes - 1.ª época 

Até 10 de Dezembro
Correcção, apuramento de resultados e alunos para 2.ª época

Publicação dos resultados dos exames da 10.a e 12.ª classes 
- 1.ª época

11 a 13 de Dezembro Exames da 10.ª e 12.ª classes - 2.ª época
Até 19 de Dezembro Publicação dos resultados dos exames da 10.a e 12.ª 

classes - 2.ª época 
20 de Dezembro Encerramento do Ano Lectivo
23 de Dezembro de 2019 a 21 de Janeiro                        
de 2020

Férias – As direcções das escolas planificam as férias dos 
professores nos termos da lei

Até 30 de Janeiro de 2020 Análise do aproveitamento pedagógico anual
Preparação do Ano 
Lectivo 2020

6 a 24/01/2020 Matrículas (novos ingressos: 8.ª e 11.ª classes)



I SÉRIE — NÚMERO  20108  

1.3 Calendário Escolar – Instituto de Línguas 2019
Cursos Regulares

Total Horas: 360 Horas - (36 Semanas: 2 Horas Diárias)

Período Data Actividade

Preparatório

20 de  Novembro de 2018 a 25 de  Janeiro de 2019 Matrículas

28 de Janeiro a 1 de Fevereiro de 2019 Apresentação dos professores 

28 de Janeiro de 2018 a 1 de Fevereiro de 2019

Preparação trimestral; Planificação conjunta dos 
professores; Elaboração dos Planos dos Cursos Regulares 
e distribuição de horários trimestrais e material didáctico  

I Trimestre
(12 Semanas)

5 de Fevereiro a 7 de Maio  Aulas
8 de Maio Exame oral
9 a 10 de Maio Exame escrito
10 de Maio Fim do 1.º trimestre
17 de Maio Divulgação de pautas

Preparatório 9 de  Abril  a 24 de  Maio Matrículas 

13 a 24 de Maio de 2019 Realização de testes de apuramento de nível dos 
estudantes

13 a 24 de Maio de 2019 Preparação trimestral; Planificação conjunta 
dos professores; Actualização de horários dos 
professores; Distribuição do material didáctico e 
elaboração dos planos dos cursos regulares

II Trimestre
(12 Semanas)

27 de Maio a 20 de Agosto Aulas

21 de Agosto Exame oral

22 a 23 de Agosto Exame escrito

23 de Agosto Fim do 2º trimestre

30 de Agosto Divulgação de pautas
Preparatório 8 de Julho a 06 de Setembro Matrículas

23 de Agosto a 06 de Setembro Realização de testes de apuramento de nível dos 
estudantes

23 de Agosto a 06 de Setembro Preparação trimestral; Planificação conjunta 
dos professores; Actualização de horários dos 
Professores; Distribuição do material didáctico e 
elaboração dos planos dos cursos regulares

III Trimestre
(12 Semanas)

9 de Setembro a 10 de Dez. Aulas
11 de Dezembro Exame oral

12 a 13 de Dezembro Exame escrito

13 de Dezembro Fim do 3.º trimestre

20 de Dezembro Divulgação de pautas



29 DE JANEIRO DE 2019 109  

Período Data Actividade

Preparatório 26 de Outubro a 30 de Novembro de 2018

Matrículas 

Realização de testes de apuramento de nível dos 
estudantes
Preparação trimestral; Planificação conjunta dos 
professores; Elaboração dos planos dos cursos regulares 
e distribuição de horários trimestrais e material didáctico

 (6 Semanas)

2 a 24 de Dezembro de  2019 e 6 a 24 de Janeiro 
de 2020

Aulas

23 de Janeiro de 2020 Exame oral
24 de Janeiro Exame escrito

Fim de aulas
31 de Janeiro Divulgação de pautas

Curso de Verão

Total Horas: 120 Horas – (6 Semanas: 4 Horas Diárias)

Calendário de Exames Internacionais
DELF/DALF

Descrição Sessão de Maio Duração Sessão de Novembro Duração
Curso de Preparação 15/4/2019 

17/5/2019
40 Horas 21/10/2019 

18/11/2019
40 Horas

Período das Inscrições 1/4/2019
12/4/2019

2 Semanas 30/9/2019 
18/10/2019

2 Semanas

Exames 20 a 24/5/2019 1 Semana 25 a 29/11/2019 1 Semana

Divulgação dos 
Resultados

3 a 7/6/2019 1 Semana 4 a 6/12/2019 1 Semana

First Certificate in English (FCE)

Descrição Sessão de Maio Duração Sessão de Novembro Duração
Período das Inscrições 26/12/2018

26/1/2019
2 Semanas 4/6/2019 

21/7/2019
2 Semanas

Curso de Preparação 4/2/2019 
31/5/2019

160 Horas 5/8/2019
22/11/2019

160 Horas

Teste Diagnóstico 28/1/2019 1 Dia 22/7/2019 1 Dia

Exame Oral 7/6/2019 2 Horas 13/12/2019 2 Horas

Exame Escrito 8/6/2019 5.5 Horas 14/12/2019 5.5 Horas

Divulgação dos 
Resultados

Agosto de 2019 45 Dias Fevereiro de 2019 45 Dias



I SÉRIE — NÚMERO  20110  

1.4 Calendario da Escola Internacional de Maputo- 2019

2. Total dos dias: 186

Periodo Data Actividade

Preparatório

Outubro 2018 – Janeiro 2019 Matrículas

14 de Janeiro de 2019 Apresentação dos Professores e Trabalhadores

 15 a 16 de Janeiro Preparação dos Professores (Seminários de capacitação 
pedagógica)

 17 de Janeiro Preparação individual dos Professores

I Trimestre
(57 dias)

18 de Janeiro de 2019 Abertura Solene do Ano Lectivo – Ensino Primário 

21 Janeiro Abertura Solene do Ano Lectivo – Ensino Secundário 

1 a 4 de Março Interrupção Lectiva Trimestral

12 de Abril Fim do Primeiro Trimestre
15-16 de Abril Elaboração e revisão de Relatórios individuais dos estudantes 

e análise do Aproveitamento Pedagógico.

17 de Abril Entrega dos Relatórios aos Pais e Encarregados de educação  

12 de Abril a 5 de Maio Férias dos Alunos

18 de Abril a 2 de Maio Férias dos Professores

II Trimestre
(63 dias)

3 de Maio  Apresentação dos Professores e Trabalhadores

3 de Maio  Preparação individual dos Professores

6 de Maio Primeiro dia de aulas do Segundo Trimestre

Maio-Junho Exames de Cambridge da 11.ª a 13.ª classes

24-28 de Junho Interrupção Lectiva Trimestral 

Julho Exames internos da 11.ª a 13.ª classes

2 de Agosto Último dia de aulas do Segundo Trimestre
5-6 de Agosto Elaboração e revisão de Relatórios individuais dos estudantes 

e análise do Aproveitamento Pedagógico.

7 de Agosto Entrega dos Relatórios aos Pais e Encarregados de educação  

2 de Agosto a 30 de Agosto Férias dos Alunos

8 de Agosto a 29 de Agosto Férias dos Professores 

III Trimestre
(66 dias)

30 de Agosto Apresentação dos Professores e Trabalhadores

30 de Agosto Preparação individual dos Professores

2 de Setembro Primeiro dia de aulas do Terceiro Trimestre

8-18 Outubro Exames de Cambridge para 6.ª e 9.ª classes

18 de Outubro Interrupção Lectiva Trimestral

Outubro-Novembro Exames de Cambridge da 11.ª a 13.ª classes

6 de Dezembro Último dia de aulas de Terceiro Trimestre
9-10 de Dezembro Elaboração e revisão de Relatórios individuais dos estudantes 

e análise do Aproveitamento Pedagógico.

9-11 de Dezembro Entrega dos Relatórios aos Pais e Encarregados de educação  

6 de Dezembro – até terceira semana de 2020 Férias dos Alunos

12 de Dezembro até segunda semana de 2020 Férias dos Professores 



29 DE JANEIRO DE 2019 111  

Períodos Data Actividade

Preparatório Até 31 de Janeiro

•	 Mobilização e sensibilização de pais e encarregados de 
educação e outros jovens e adultos não alfabetizados 
das comunidades circunvizinhas das escolas, liderada 
pelos Directores de Escolas, Coordenadores dos Núcleos 
Pedagógicos de Base, liderança comunitária (cônjuges 
de senhores governadores e de senhores administradores, 
líderes religiosos, extensionistas e outras pessoas 
influentes);

•	 Identificação, visita, negociação e decisão sobre os locais 
onde vão funcionar as turmas de AEA e de testagem do 
Plano Curricular do Ensino Primário de Jovens e Adultos 
(PCEPJA) nos distritos de Boane (Maputo), Chongoene 
(Gaza); Dondo e Búzi (Sofala) e Meconta (Nampula);

•	 Mobilização, sensibilização de alunos e selecção dos 
melhores para alfabetizadores, com prioridade para a 
mulher, envolvendo os líderes comunitários e comunidade 
em geral, tendo em conta a idoneidade, ser falante da língua 
local, entre outros aspectos relevantes, através de um 
diagnóstico que avalie as capacidades de expressão oral, 
escrita, cálculo, experiência de ensino e de trabalho com 
as comunidades;

•	 Identificação e selecção de professores/educadores 
profissionais, com experiência no Ensino Bilingue para 
leccionarem as turmas de Alfabetização em Línguas 
Moçambicanas e de testagem do Plano Curricular de Ensino 
Primário de Jovens e Adultos (PCEPJA);

•	 Formação/capacitação de alfabetizadores/Professores/
Educadores com enfoque nas metodologias de ensino, em 
particular, sobre Princípios Andragógicos e metodologias 
de ensino de adultos e animação para o desenvolvimento 
de habilidades para a vida e de geração de rendimento;

•	 Inscrição dos alfabetizandos e educandos, sendo 
indispensável efectuar o diagnóstico do nível de entrada 
dos alfabetizandos (analfabeto puro ou com algum 
conhecimento);

•	 Inscrição dos educandos do 1º e 2º Ano das turmas de 
testagem do PCEPJA nos distritos de Boane (Maputo), 
Chongoene (Gaza); Dondo e Búzi (Sofala) e Meconta 
(Nampula);

•	 Formação de turmas de 25 elementos, no mínimo e de 30 
elementos, no máximo;

•	 Definição do calendário/horário de aulas (negociação entre 
alfabetizador/educador e alfabetizandos/educandos), tendo 
em consideração a equidistância centro - casa e escola de 
tutela, o número mínimo de horas semanais (6 horas para 
alfabetização e 9 horas para o 3º Ano de Educação de 
Adultos) distribuídas por 3 ou 4 dias, respectivamente;

•	 Selecção e/ou distribuição de materiais básicos de ensino-
aprendizagem por centros e turmas.

1 de Fevereiro •	 Abertura solene do Ano Lectivo

1.º Semestre
(20 semanas)

4 Fevereiro a 21                  
de Junho

•	 Aulas

1.5 Alfabetização e Educação de Adultos

Total: 38 Semanas



I SÉRIE — NÚMERO  20112  

15 de Março •	 Levantamento estatístico

24 de Junho a 6                  
de Julho

•	 Interrupção de aulas;
•	 Capacitação/reciclagem dos alfabetizadores e educadores/

professores;
•	 Realização de Conselhos de Avaliação do 1.º semestre;
•	 Análise do aproveitamento.

2.º Semestre
(18 semanas)

8 de Julho a 8                         
de Novembro

        Aulas

15 Agosto Levantamento estatístico de AEA e 2.ª Fase de Alfabetização 
de Adultos.

11 a 15 de Novembro

•	 Realização de provas finais de Alfabetização e do 1.º e 2.º 
Anos de Testagem do PCEPJA;

•	 Exames do 3.º Ano de EA - 1.ª chamada
•	 Correcções dos exames da 1.ª chamada e das provas finais.

18 a 22 de Novembro

•	 Correcções dos exames da 1.ª chamada e das provas finais;
•	 Exames do 3.º Ano de EA - 2.ª chamada
•	 Cálculo das médias finais de Alfabetização;
•	 Divulgação dos resultados de Alfabetização.

25 a 29 de Novembro

•	 Correcções dos exames da 2.ª chamada;
•	 Conselhos de Exame;
•	 Divulgação dos resultados do 3.º Ano de Educação                           

de Adultos.

2 a 6 de Dezembro
•	 Elaboração de relatórios finais;
•	 Análise do aproveitamento;
•	 Fim do Ano Lectivo

1.6 Formação de Professores

a) Curso 10.ª + 1 ano 

	 Total: 38 semanas

Semestre Datas Actividades

1.º Semestre
(18 semanas)

5 a 23 de Novembro de 2018 Preparação e divulgação do Edital

26 de Novembro a 21 de Dezembro 
2018

Inscrição dos candidatos aos exames de admissão/ 2019

7 e 8 de Janeiro de 2019 Realização dos exames de admissão

9 a 18 de Janeiro Correcção electrónica e selecção dos candidatos para a fase                     
da entrevista.

4 a  6 de Fevereiro Apuramento e divulgação dos resultados pelas instituições                         
de formação de professores.

7 a 13 de Fevereiro Matrículas de novos ingressos;

Formação de turmas e elaboração de horários.

1 de Fevereiro Abertura solene do Ano Lectivo
8 de Fevereiro Assembleia Geral nas Instituições de Formação de Professores
11 de Fev. a 21 de Junho Aulas e práticas pedagógicas.
1 de 5 Março Levantamento estatístico

24 a 28 de Junho Conselho de Notas e divulgação dos resultados.

24 a 28 Junho Interrupção Lectiva do 1.º semestre



29 DE JANEIRO DE 2019 113  

2.º Semestre
(18 semanas)

1 Julho a 8 de Novembro Aulas e práticas pedagógicas.

18 de Outubro a 22 de Novembro Preparação e divulgação do Edital.

4 a de 8 Novembro  Preparação para os exames finais 

Conselho de Notas e publicação dos resultados.

11 a 15 de Novembro Exames da 1.ª época 
25 a 29 de Novembro Exames da 2.ª época
2 a 20 de Dezembro Inscrição dos candidatos aos exames de admissão

6 de Dezembro Publicação dos resultados dos exames da 2.ª época.

13 a 20 de Dezembro Cerimónias de graduação.

23 Dezembro a 21 de Janeiro 2020 Férias – As direcções dos IFP’s planificam as férias dos 
formadores nos termos da lei.

b) Curso de 10.ª classe + 3anos

Calendário de Formação de Professores

1.º Ano (40 Semanas)

Períodos Datas Actividades

Preparação e abertura do Ano 
Lectivo

1 a 28 de Fevereiro 2018 Preparação e divulgação do Edital

2 a 21 de Abril 2018 Inscrição dos candidatos aos exames de admissão/ 2018

2 a 5 de Maio 1.ª Fase dos exames de admissão – Exame escrito

7 a 22 de Maio Correcção dos exames, Pré-seleção e divulgação dos resultados 

22 de Maio a 5 de Junho 2.ª Fase dos Exames de Admissão – Entrevista vocacional

11 a 15 de Junho Apuramento e divulgação dos resultados 

18 a 22 de Junho Matrículas de novos ingressos 

Elaboração de horários e formação de turmas

29 de Junho de 2018 Assembleia Geral da abertura do Ano Lectivo

I Bloco(10 semanas) 2 de Julho a 7 de Setembro Aulas e práticas pedagógicas

Interrupção Lectiva
(10 a 14 de Setembro)

II Bloco
(10 semanas)

17 de Setembro a 23 de Novembro Aulas e práticas pedagógicas

Interrupção Lectiva
(26 de Novembro a 6 de Janeiro de 2019)

III Bloco
(10 semanas)

7 de Janeiro a 15 de Março Aulas e práticas pedagógicas

Interrupção Lectiva
(18 a 22 de Março)

IV Bloco
(10 semanas) 

25 de Março a 31 de Maio Aulas e práticas pedagógicas



I SÉRIE — NÚMERO  20114  

3.º Ano – Estágio Pré-Profissional

1 ano

6 a 11de Maio de 2020 •	 Preparação do Estágio

13 de Maio a 9 de Agosto
(II trimestre do EP)

•	 Estágio Pré-Profissional
•	 Estudo dos módulos auto-instrucionais
•	 Participação em sessões de tutoria
•	 Real ização das  aval iações  dos  módulos                                              

em frequência

Continuação do estágio pré-profissional
26 de Agosto a 15 de Novembro
(III trimestre do EP)

•	 Estágio Pré-Profissional
•	 Estudo dos módulos auto-instrucionais
•	 Participação em sessões de tutoria
•	 Real ização das  aval iações  dos  módulos                                             

em frequência

2021
4 de Fevereiro a 2 de Maio
(I trimestre do EP)

•	 Estágio Pré-Profissional
•	 Estudo dos módulos auto-instrucionais
•	 Participação em sessões de tutoria
•	 Real ização das  aval iações  dos  módulos                                                

em frequência

6 a 31 de Maio Conclusão dos relatórios do Estágio Pré-profissional.

3 a 8 de Junho Preparação da Graduação

10 a 15 Junho Cerimónia de graduação

1.7 Calendário de Exames Finais

5.ª Classe – EP

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa:
Interpretação
Ditado
Redacção

11/11/2019 8:00 às 9:00H
9:15 às 9:25H
9:25 às 10:00H

18/11/2019 8:00 às 9:00H
9:15 às 9:25H
9:25 às 10:00H

Ciências Naturais 11/11/2019 10:30 às 11:30H 18/11/2019 10:30 às 11:30H

Matemática 12/11/2019 08:00 às 09:30H 19/11/2019 8:00 às 9:30H

Ciências Sociais 13/11/2019 08:00 às 09:00H 20/11/2019 8:00 às 9:00H

Períodos Datas Actividades
V Bloco

(12 semanas)
10 de Junho a 30 de Agosto Aulas e práticas pedagógicas

Início do Estágio Integrado
VI Bloco

(11semanas)
2 de Setembro a 16 de Novembro Estágio Integrado

VII Bloco
(8 semanas)

7 de Janeiro a 28 de Fevereiro de 2020 Aulas e práticas pedagógicas

Interrupção Lectiva
(1 a 7 de Março de 2020 )

VIII Bloco
(8 semanas)

11 de Março a 4 de Maio de 2020 Aulas e práticas pedagógicas

2.º Ano (39 Semanas)



29 DE JANEIRO DE 2019 115  

3.º Ano de Educação de Adultos

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa:
Interpretação
Ditado
Redacção

11/11/2019
14:00 às 15:00H
15:15 às 15:30H
15:30 às 16:00H

18/11/2019
14:00 às 15:00H
15:15 às 15:30H
15:30 às 16:00H

Ciências Naturais 11/11/2019 16:30 às 17:30H 18/11/2019 16:30 às 17:30H

Matemática 12/11/2019 14:00 às 15:30H 19/11/2019 14:00 às 15:30H

7.ª Classe – EP 

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa 20/11/2019 8:00 às 10:00H 25//11/2019 8:00 às 10:00H

Ciências Naturais 20/11/2019 11:00 às 12:30H 25/11/2019 11:00 às 12:30H

Matemática 21/11/2019 8:00 às 10:00H 26/11/2019 8:00 às 10:00H

Ciências Sociais 22/11/2019 8:00 às 09:30H 27/11/2019 8:00 às 09:30H

10ª Classe – ESG 

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa
a)

27/11/2019 7:30 às 9:30H
10:30 às 12:00H

11/12/2019 12:30 às 14:30H
15:30 às 17:00H

Língua Inglesa
a)

28/11/2019 7:30 às 9:00H
10:00 às 11:30H

12/12/2019 12:30 às 14:00H
15:00 às 16:30H

Matemática 29/11//2019 7:30 às 9:30H 13/12/2019 12:30 às 14:30H

12ª Classe – ESG 

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa
a)

27/11/2019 12:30 às 14:30H
15:30 às 17:00H

11/12/2019 07:30 às 09:30H
10:30 às 12:00H

Língua Inglesa
a)

28/11/2019 12:30 às 14:00H
15:00 às 17:00H

12/12/2019 07:30 às 09:00H
10:00 às 12:00H

Matemática 29/11//2019 12:30 às 14:30H
15:30 às 17:00H

13/12/2019 07:30 às 09:30H
10:30 às 12:00H

Calendário para Alunos com Necessidades Educativas Especiais

10.ª Classe – ESG- Especial

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa
História

27/11/2019 7:30 às 9:30H
10:30 às 12:00H

11/12/2019 12:30 às 14:30H
15:30 às 17:00H

Língua Inglesa 28/11/2019 7:30 às 09:00H 12/12/2019 12:30 às 14:00H

Geografia 29/11//2019 7:30 às 09:00H 13/12/2019 12:30 às 14:00H



I SÉRIE — NÚMERO  20116  

Calendário para Alunos com Necessidades Educativas Especiais

12.ª Classe – ESG- Especial

Disciplina 1.ª Chamada Duração 2.ª Chamada Duração
Língua Portuguesa
Introdução à Filosofia

27/11/2019 12:30 às 14:30H
15:30 às 17:00H

11/12/2019 7:30 às 9:30H
10:30 às 12:00H

Língua Inglesa
História

27/11/2019 12:30 às 14:00H
15:00 às 16:30H

12/12/2019 7:30 às 9:00H
10:00 às 11:30H

Língua Francesa
Geografia

28/11//2019 12:30 às 14:00H
15:00 às 16:30H

13/12/2019 7:30 às 9:00H
10:00 às 11:30H

IFP´s e EPF´s/ADPP – Curso Regular (10 +1)

Disciplina 1.ª Chamada 2.ª Chamada Duração
Psicopedagogia
Língua Bantu e Metodologia do Ensino Bilingue

11/11/2019
11/11/2019

25/11/2019
25/11/2019

8:00 às 10:00H
10:30 às 12:00H

Metodologia de Língua Portuguesa 12/11/2019 26/11/2019 8:00 às 10:00H

Metodologia de Matemática 13/11/2019 27/11/2019 8:00 às 10:00H

Metodologia de Ciências Naturais 14/11/2019 28/11/2019 8:00 às 10:00H

Metodologia de Ciências Sociais 15/11/2019 29/11/2019 8:00 às 10:00H

IFP´s e EPF´s/ADPP – Curso de Inglês (10 +1)

Disciplina 1.ª Chamada 2.ª Chamada Duração
Psicopedagogia
Language Use

11/11/2019
11/11/2019

25/11/2019
25/11/2019

8:00 às 10:00H
10:30 às 12:00H

Metodologia de Língua Inglesa
Listening
Speaking

12/11/2019
12/11/2019
12/11/2019

26/11/2019
26/11/2019
26/11/2019

8:00 às 10:00H
10:30 às 11:00H
14:00 às 17:00H

Reading 
Writing

13/11/2019
13/11/2019

27/11/2019
27/11/2019

8:00 às 9:00H
10:30 às 11:30H

1.8. Calendário de Exames Extraordinários

12.ª Classe

Disciplina Data Duração
Língua Portuguesa
Introdução à Filosofia

12/8/2019 7:30 às 9:30H
10:30 às 12:00H

Língua Inglesa
Química

13/8/2019 7:30 às 9:00H
10:00 às 12:00H

Língua Francesa
Física

14/8/2019 7:30 às 9:00H
10:00 às 12:00H

Matemática
História

15/8/2019 7:30 às 9:30H
10:30 às 12:00H

Geografia
Desenho e Geometria Descritiva
Biologia

16/8/2019 7:30 às 9:00H
10:00 às 12:00H
10:00 às 11:30H



29 DE JANEIRO DE 2019 117  

1.9 Calendário de Exames de Admissão aos IFP’S/EPF´S

a)

Curso Disciplina Data Duração

Regular
(10ª + 1)

Língua Portuguesa 7/1/2019  8:00 às 10:00H

Matemática 8/1/2019 8:00 às 10:00H

Correcção electrónica 9 a 18/1/ 2019 10 dias

Entrevista 21 a 25/1/2019 15 a 20min/candidato

Inglês
(10ª + 1)

Língua Portuguesa 7/01/2019  8:00 às 10:00H

Língua Inglesa 8/1/2019 8:00 às 10:00H

Entrevista 21 a 25/1/2019 15 a 20min/candidato

b)

Curso Disciplina Data Duração

Modular
(10ª + 3)

1.ª FASE: Realização de Exames de Admissão
Língua Portuguesa 6/5/2019 8:00 às 10:00H

Matemática 7/5/2019 8:00 às 10:00H

Língua Inglesa 8/5/2019 8:00 às 10:00H

Correcção electrónica 9 a 24/5/2019

2ª FASE: Realização de Entrevistas
Entrevista 27/05/ a 31/05/ 2019 15 a 20min/candidato



Preço — 70,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


